Observez en outre, mes frères, et ne vous fatiguez pas à entendre des doctrines aussi élevées et qui nous révèlent les titres de notre grandeur future ; observez encore, dirai-je avec saint Thomas, que l'âme est immortelle, et qu'ainsi elle survivra toujours à la mort du corps ; mais, selon son essence, elle est la forme substantielle de son corps. Si donc le corps ne ressuscitait pas, elle serait une forme séparée à jamais de sa matière. Or, il est contraire aux lois naturelles qu'une forme toujours subsistante soit toujours séparée de sa matière. La corruption perpétuelle du corps humain est donc contraire à la nature ; et il est contraire à la nature que l'âme soit toujours séparée de son corps. Or, ce qui est contre la nature ne peut toujours durer ; donc l'âme ne sera pas séparée du corps pour toujours (3). Ce raisonnement

(1) Reformabit corpus humilitatis.

(2) Instaurare omnia in Christo (*Ephes. 1*). Creavit Deus hominem inextinguibilem.

(3) Anima humana immortalis est ; remanet igitur post corpus a corpore absoluta. Manifestum est autem, quod anima corpori naturaliter

est sans réplique : la résurrection universelle est donc loin d'être une chose étrange et inconcevable. Ce qui serait étrange et inconcevable, ce serait, au contraire, la mort perpétuelle du corps humain et le veuvage éternel de l'âme du corps, dont elle fut la forme et auquel elle fut substantiellement unie.

Ajoutons encore que, sans la résurrection des corps, l'ordre naturel de l'univers serait même compromis, inachevé, troublé, imparfait. C'est pourquoi les Pères ont insisté si fort sur cette preuve, tirée de l'ordre universel, pour confirmer le dogme de la résurrection. Les fruits, dit Tertullien, se consomment et se reproduisent. Chaque espèce de semence, après avoir été, en quelque sorte, dissoute et corrompue, recommence à germer plus vivace qu'auparavant. Tous les êtres créés se conservent en périssant ; tout, dans la nature, après la mort, revient à vie nouvelle. Comment serait-il possible qu'au milieu de ce flux et reflux d'êtres qui meurent et qui ressuscitent, l'homme seul, qui en est le maître et le souverain, fût fait pour périr à jamais (1) ? Saint Cyrille de Jérusalem disait aussi : « Si tous les végétaux, après être morts, recommencent à vivre, est-il possible que nous, pour

unitur ; est enim, secundum suam essentiam, corporis forma ; est igitur contra naturam animam absque corpore esse. Nihil autem, quod est contra naturam, potest esse perpetuum. Non igitur perpetuo erit anima absque corpore (*Ibid.*).